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Εκδήλωση για την εορτή
της Μητέρας και της

Πολύτεκνης Οικογένειας
Την Κυριακή 5 Φεβρουαρίου στις 11:30 το πρωί θα πραγματοποιηθεί

στην Αντωνιάδειο Στέγη Γραμμάτων η Εορτή της
Μητέρας και της Πολύτεκνης Οικογένειας από την Ιερά μας
Μητρόπολη σε συνδιοργάνωση με το Σύλλογο Πολυτέκνων του
Νομού μας Στην εκδήλωση θα ομιλήσουν ο Σεβασμιώτατος
Ποιμενάρχης μας κ Παντελεήμων και ο Καθηγούμενος της
Ιεράς Μονής Βατοπαιδίου Γέροντας Εφραίμ ενώ η Χορωδία
του Πολιτιστικού Συλλόγου Ο Προμηθέας θα παρουσιάσει
μουσικό πρόγραμμα Στο τέλος θα βραβευθούν πολύτεκνες
οικογένειες
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Σαββατοκύριακο 4-5 Φεβρουαρίου 2023

ti imuÊinu uèi tu
ΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΝ Αυτές είναι οι βασικές προϋποθέσεις

ανά κατηγορίας συνατξιοδότησης

I ΙΑ

ΑΡΘΡΟ

Συνταξιοδότηση γονέων, συζύγων

Της Μαργαρίτας Κάρδαρη 
*

Με 
μια σειρά νομοθετικών διατάξεων 

από τον Ν 3232/2004,
3518/2006 3655/2008 3863/
201 0/3996/201 1 4336/201 5 και

Ν 3863/201 0 καθώς και με σχετικές Υπουργικές 

Αποφάσεις ρυθμίστηκαν θέματα που

αφορούν τη συνταξιοδότηση προσώπων
λόγω αναπήρων τέκνων, συζύγων και
αδελφών, θα παρουσιάσουμε τις Βασικές
προϋποθέσεις κατά κατηγορία συνταξιοδότησης.

Σύζυγοι αναπήρων
Οι προϋποθέσεις (οι οποίες θα πρέπει να

συντρέχουν αθροιστικά] για τη συνταξιοδότηση 
των συζύγων αναπήρων είναι οι εξής

α) ο σύζυγος να είναι ανάπηρος με
ποσοστό 80% και άνω

β) να υφίσταται έγγαμος Βίος διάρκειας 

τουλάχιστον 1 0 ετών πριν από
την υποβολή της αιτήσεως συνταξιοδότησης

γ) ο σύζυγος του ανάπηρου να έχει
πραγματοποιήσει τουλάχιστον 7.500

ημέρες πραγματικής ή προαιρετικής 

ασφάλισης ή 25 έτη ασφάλισης,
ανεξαρτήτως της ηλικίας του ή
του χρόνου υπαγωγής του στην
ασφάλιση και να μη λαμβάνει ήδη
σύνταξη από οποιονδήποτε ασφαλιστικό 

οργανισμό ή το δημόσιο.
Διευκρινίζουμε στο σημείο αυτό ότι δεν

είναι αναγκαίο ο ανάπηρος σύζυγος να είναι 

απλά άνεργος ή και συνταξιούχος
από αναπηρία. Εξετάζονται μόνο τα παραπάνω 

κριτήρια

Γονβίς Αναπήρων τέκνων
Προϋποθέσεις -Ποσοστό αναπηρίας

τέκνου 67% και άνω• Το τέκνο να είναι άγαμο, να μην ερ-

και αδελφών αναπήρων
γάζεται και να μη νοσηλεύεται σε
ίδρυμα με δαπάνη ασφαλιστικού ή
άλλου δημόσιου φορέα.

•	0 γονέας που θα ασκήσει το δικαίωμα 

θα πρέπει εκτός των απαιτούμενων 

χρονικών προϋποθέσεων 
να μη λαμβάνει ήδη σύνταξη 

από άλλο ασφαλιστικό οργανισμό 
ή το Δημόσιο.

•	Κατά την ημερομηνία υποβολής
της αίτησης συνταξιοδότησης ο έτερος 

γονέας θα πρέπει να εργάζεται,
να μη λαμβάνει καινά μη δικαιούται 

να λάβει σύνταξη από οποιοδήποτε 

ασφαλιστικό Οργανισμό ή το
Δημόσιο καινά έχει συμπληρώσει
τουλάχιστον 2.400 ημέρες εργασίας 

ή 8 έτη πραγματικής ασφάλισης
εκ των οποίων 600 ημέρες ή 2 έτη
τα τελευταία U έτη σε φορείς κύριας
ασφάλισης ή το Δημόσιο.

•	Να υποβάλει υπεύθυνη δήλωση
προς τον ασφαλιστικό οργανισμό
που είναι ασφαλισμένος ,ότι δεν
έχει ασκήσει και δεν πρόκειται να
ασκήσει στο μέλλον το δικαίωμα
συνταξιοδότησης που παρέχει η
παρούσα διάταξη.

Σε περίπτωση λύσης του γάμου μεταξύ 

των γονέων: Το δικαίωμα ασκείται
από το γονέα που έχει την επιμέλεια του
ανηλίκου, αναπήρου τέκνου με αμετάκλητη 

δικαστική απόφαση

Αδέλφια αναπήρων
Αδέλφια αναπήρων με ποσοστό ανα¬

πηρίας 67% και άνω, εφόσον πληρούνται 
οι παρακάτω προϋποθέσεις.-
0 ανάπηρος αδελφός να είναι άγαμος,

να μην εργάζεται και να μη νοσηλεύεται
σε ίδρυμα με δαπάνη ασφαλιστικού ή άλλου 

δημόσιου φορέα.
Για την άσκηση του δικαιώματος

από τον αδελφό/η πρέπει, για τουλάχιστον
μία πενταετία πριν την ημερομηνία υποβολής 

της αίτησης συνταξιοδότησης:
α) να έχει οριστεί δικαστικός συμπαραστάτης 

του/της αδελφού/ης με
αμετάκλητη δικαστική απόφαση
λόγω ψυχικής ή διανοητικής διαταραχής 

ή λόγω σωματικής αναπηρίας 

ή
β) ο ανάπηρος αδελφός να συνοικεί

αποδεδειγμένα με τον αιτούντα τη
σύνταξη αδελφό/η και να τον Βαρύνει.

* 0 απών τη σύνταξη να μη λαμβάνει και
να μη δικαιούται να λάβει σύνταξη από άλλο
ασφαλιστικό Οργανισμό ή το Δημόσιο.

Επίσης κατά την υποβολή της αίτησης
συνταξιοδότησης απαιτείται οι δύο αδελφοί 

να είναι ορφανοί από τους δύο γονείς
ή ο εν ζωή γονέας να είναι ανάπηρος με
ποσοστό 67% και άνω ή να έχει συμπληρώσει 

το 75ο έτος της ηλικίας του ή σε περίπτωση 

που και οι δύο γονείς των αδελφών 

είναι εν ζωή θα πρέπει και οι δύο είναι 

ανάπηροι με ποσοστό αναπηρίας 67%
και άνω ή να έχουν συμπληρώσει το
75ο έτος της ηλικίας του.

Τονίζεται ότι πρόσφατα εκδόθηκε π με
αριθμό πρωτοκ. Σ40/95/480598 εγκύ¬

κλιος του e-ΕΦΚΑ, σύμφωνα με την
οποία επισημαίνεται ότι από 19/8/2015 και
εφεξής κριτήριο για τον προσδιορισμό του
μεταβατικού ορίου ηλικίας συνταξιοδότησης 

αποτελεί το έτος κατά το οποίο οι
ασφαλισμένοι-ες της κατηγορίας αυτής
συμπληρώνουν τον απαιτούμενο χρόνο
ασφάλισης, δηλαδή τις 7.500 ημέρες ή τα
25 έτη ασφάλισης,και πρέπει να συντρέχουν 

αθροιστικά όλες οι άλλες προϋποθέσεις 

που προαναφέρθηκαν.

Για να γίνει αυτό κατανοητό
Αν όλες οι προϋποθέσεις συντρέχουν

πριν την 19/8/2015 τότε ο αιτών συνταξιοδοτείται 

χωρίς όριο ηλικίας
Αν μία από τις προϋποθέσεις συντρέχει 

μετά την 19/08/2015 τότε ανατρέχουμε 

στον πίνακα 1 του Ν 4336/201 5 και
αναζητάμε το νέο όριο ηλικίας με βάση την
εξέλιξη του 55ου έτους της ηλικίας.

Επισημάνσεις
Για τη συμπλήρωση των 7500 ημερών

εργασίας. Προσμετράται ο χρόνος πραγματικής 

ασφάλισης, ο χρόνος προαιρετικής
ασφάλισης, ο διαδοχικός χρόνος ασφάλισης, 

ο χρόνος στρατιωτικής υπηρεσίας με
εξαγορά, ο χρόνος γονικής άδειας ανατροφής 

παιδιών με εξαγορά και ο χρόνος
απουσίας λόγω κύησης και λοχείας.

Η Μαργαρίτα Κάρδαρη είναι
Δ ικηγόρος-Εργατολόγος
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Ετήσια Τακτική
Γενική Συνέλευση
του συλλόγου
πολυτέκνων Κοζάνης

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου

ΠΟΛΥΤΕΚΝΩΝ ΚΟΖΑΝΗΣ καλεί τα
μέλη του Συλλόγου σε Ετησία Τακτική
Γενική Συνέλευση που θα γίνει την παρασκευή

10 Φεβρουαρίου 2023 και ώρα
6:μμ το απόγευμα στον ημιώροφο του
Μπλίουρίου Ιδρύματος στην Κοζάνη με
θέματα

1 Λογοδοσία του Διοικητικού συμβουλίου

2 Οικονομικός απολογισμός χρήσεων

2022
3 Έκθεση επιτροπής έλεγχου
4 Εγκρίση πεπραγμένων έτους 2022

Β.Ψήφίση προϋπολογισμού 2023

δ.Συζήτηση και έγκριση δαπανών εκδήλωσης

2023

Επειδή δεν θα υπάρχει απαρτία στις
3/2/2023 του μήνα Φεβρουαρίου η Γενική

Συνέλευση θα γίνει την παρασκευή

10 Φεβρουαρίου 2023 kol ώρα
6:μμ το απόγευμα στον ημιώροφο του
Μπλιουρίου Ιδρύματος στην Κοζάνη
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ΕΠΙΤΟΚΙΑ
Nëss αυΕήσειε από
την ΕΚΤ-Πώε
διαμορφώνονται για
καταθέσειε δάνεια
ΧΕλ 21
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ΤΟΥ ΠΩΡΓΟΥ ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΥ

Σε
νέα αύξηση των επιτοκίων

κατά 50 μονάδες βάσης όπως
αναμενόταν από τις αγορές

προχώρησε χθες η Ευρωπαϊκή Κεντρική

Τράπεζα με την πρόεδρο
Κριστίν Λαγκάρντ να δίνει σήμα ότι
οι αυξήσεις θα συνεχιστούν στην προσπάθεια

να καταπολεμηθεί ο υψηλός
πληθωρισμός Πλέον αναμένεται αντίστοιχη

αύξηση και τον Μάρτιο
Παρά το γεγονός ότι η απόφαση

ήταν αναμενόμενη τα επιτόκια των
κρατικών ομολόγων χωρών της ευρω
ζώνης παρουσίασαν νέα αύξηση ενώ
μικρή υποχώρηση κατέγραψε το ευρώ
έναντι του δολαρίου Το σπρεντ στα
επιτόκια της Ελλάδος έναντι αυτών
του γερμανικού ομολόγου αναφοράς
Bund έφτασε το 4,12 αυτό της

Ιταλίας διαμορφώθηκε στο 3,98
της Ισπανίας στο 3 10 και της Πορτογαλίας

στο 2,97 Το ευρώ έφτασε
το 1,0941 έναντι του δολαρίου

Η ανοδική κίνηση των αποδόσεων
αυξάνει το κόστος χρηματοδότησης
του Δημοσίου ενώ επηρεάζει ανοδικά
τα επιτόκια για τα δάνεια σταθερού
επιτοκίου προς νοικοκυριά και επιχειρήσεις

Παράλληλα η άνοδος του
βασικού επιτοκίου αυξάνει το κόστος
για τα δάνεια κυμαινόμενου επιτοκίου
και πιέζει τις τράπεζες για αυξήσεις
στα επιτόκια καταθέσεων

Μετά τη δεύτερη κατά σειρά αύξηση

των επιτοκίων κατά 50 μονάδες
βάσης το επιτόκιο των πράξεων

κύριας αναχρηματοδότησης καθώς
και τα επιτόκια της διευκόλυνσης
οριακής χρηματοδότησης και της διευκόλυνσης

αποδοχής καταθέσεων
θα αυξηθούν σε 3,00 3,25 και
2,50 αντίστοιχα με ισχύ από τις 8
Φεβρουαρίου 2023

Οπως αναφέρεται στη σχετική
ανακοίνωση της ΕΚΤ το διοικητικό
συμβούλιο της κεντρικής τράπεζας
θα συνεχίσει την πορεία του προς

τη σημαντική αύξηση των επιτοκίων
με σταθερό ρυθμό και τη διατήρησή
τους σε επίπεδα που είναι επαρκώς

Σήμα για νέα αύξηση επιτοκίων
ιον Μάρπο έστειλε xGes η EKT

Σιο 2,5 to βασικό επιιόκιο aveßäzovias το kooîos δανεισμού για επιχειρήσεις νοικοκυριά και Δημόσιο

Η Κριστίν Λαγκάρντ ανέφερε ότι
η μάχη με τον πληθωρισμό δεν
έχει ακόμα τελειώσει παρά την
αποκλιμάκωση των ανοδικών
πιέσεων tous τέλευταίουβ μήνεβ

ΒΑΣΙΚΟ ΕΠΙΤΟΚΙΟ
ΚΑΤΑΘΕΣΕΩΝ
ΤΗΣ ΕΚΤ

2/2/2023
2,50 jÄj

31/12/2022
2,00

2/11/2022
1,50

ay fcufct

0,75

î ΑΝ Κ

18/9/2019
0,Μ ΠΗΓΗ ΕΚΤ

περιοριστικά προκειμένου να διασφαλιστεί

η έγκαιρη επαναφορά του
πληθωρισμού στον μεσοπρόθεσμο
στόχο του 2 Επίσης έδωσε ξεκάθαρο

σιίμα ότι λόγω των πιέσεων σε
σχέση με τον υποκείμενο πληθωρισμό

η ΕΚΤ σκοπεύει να αυξήσει
τα επιτόκια κατά 50 μονάδες βάσης
ακόμα στην επόμενη συνεδρίαση για
τη νομισματικά πολιτικά τον Μάρτιο
και στη συνέχεια θα αξιολογήσει την
πορεία που θα ακολουθήσει

Η μάχη με τον πληθωρισμό
Η Λαγκάρντ ανέφερε ότι η μάχη με
τον πληθωρισμό δεν έχει ακόμα τελειώσει

παρά την αποκλιμάκωση των
ανοδικών πιέσεων τους τελευταίους
μήνες σημειώνοντας ότι η ΕΚΤ θα
παραμείνει στην πορεία που έχει
χαράξει Μετά την αύξηση και του
Μαρτίου η τράπεζα θα εξετάσει ξανά
όλα τα απαραίτητα στοιχεία χωρίς να
αποκλείεται τίποτε ανέφερε

Αναφορικά με το πρόγραμμα αγοράς
στοιχείων ενεργητικού ΑΡΡ

η ΕΚΤ ανακοίνωσε ότι σκοπεύει να
συνεχίσει να επανεπενδύει πλήρως τα
ποσά μέχρι το τέλος του Φεβρουαρίου
2023 Στη συνέχεια το χαρτοφυλάκιο
ΑΡΡ θα μειωθεί με προβλέψιμο ρυθμό

Η μείωση θα διαμορφωθεί σε 1 5
δισ ευρώ μηνιαίως κατά μέσο όρο
μέχρι το τέλος του Ιουνίου 2023 και
στη συνέχεια ο ρυθμός της θα καθορίζεται

με την πάροδο του χρόνου
Οσον αφορά το έκτακτο πρόγραμμα

αγοράς στοιχείων ενεργητικού λόγω
πανδημίας ΡΕΡΡ η ΕΚΤ σκοπεύει να

επανεπενδύει τα ποσά κεφαλαίου από
την εξόφληση τίτλων που αποκτήθηκαν

στο πλαίσιο του προγράμματος
κατά τη λήξη τους τουλάχιστον μέχρι
το τέλος του 2024

Τράπεζα Αγγλίαβ και Fed
Η Τράπεζα της Αγγλίας ΒοΕ αύξησε

επίσης χθες τα επιτόκιά της για
δέκατη συνεχή φορά αν και εμφανίστηκε

περισσότερο αισιόδοξη για
την πορεία του πληθωρισμού τους
επόμενους μήνες Τα μέλη της ΒοΕ
ψήφισαν υπέρ της αύξησης του βασικού

επιτοκίου κατά 50 μονάδες βάσης

όπως περίμεναν οι αγορές και
πλέον αυτό διαμορφώνεται στο 4 Οι
εξελίξεις αυτές έρχονται μία ημέρα
αφότου η Ομοσπονδιακή Τράπεζα
των ΗΠΑ επιβράδυνε περαιτέρω τον
ρυθμό των αυξήσεων στα επιτόκια
του δολαρίου πραγματοποιώντας
αύξηση κατά 25 μονάδες βάσης αν
και προειδοποίησε ότι θα χρειαστούν
νέες αυξήσεις στο μέλλον

Η Τράπεζα Tns Αγγλίαβ
ΒοΕ αύξησε χθεε

τα επιτόκιά Tns για δέκατη
συνεχή φορά ενώ
η Ομοσπονδιακή Τράπεζα
των ΗΠΑ επιβράδυνε
περαιτέρω τον ρυθμό
των αυξήσεων στα επιτόκια
του δολαρίου
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